

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Nhà nông đua tài tỉnh Đồng Nai lần thứ V” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 322-KH/HNDTW ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V năm 2022, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi trong hệ thống Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Đồng Nai lần thứ V năm 2022 là một hoạt động chính trị rộng lớn trong toàn hệ thống Hội nhằm góp phần tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam nói chung và nông dân Đồng Nai nói riêng dưới sự lãnh đạo của Đảng; là hoạt động thiết thực của các cấp Hội và hội viên nông dân chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của đất nước và của Hội trong năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018-2023, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2021-2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Hội thi nhằm nâng cao nhận thức nhiều mặt cho cán bộ, hội viên, nông dân, trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; qua đó, nâng cao kiến thức khoa học kỹ thuật thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm vào sản xuất và đời sống; phát huy tinh thần đoàn kết, tích cực xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là các phong trào của Hội và của địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên nông dân có cơ hội giao lưu, học hỏi và trao đổi những kinh nghiệm trong sản xuất kinh doanh; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên đồng thời tăng cường sự đoàn kết và sự hiểu biết giữa nông dân các địa phương trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi với nội dung phong phú, hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo khách quan, công bằng trong đánh giá và thực hiện nghiêm quy chế, thể lệ Hội thi; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ Hội, hội viên nông dân.

- Có sự tham gia tích cực của các chi, tổ Hội và hội viên nông dân ở cơ sở.
- Huy động, khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp đồng hành cùng nhà nông để hỗ trợ cho Hội thi về vật chất, kiến thức chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn...

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi

- Cấp tỉnh: Hội thi “Nhà nông đua tài tỉnh Đồng Nai lần thứ V” năm 2022;
- Cấp huyện và cơ sở: Hội thi “Nhà nông đua tài (huyện/thành phố/xã/phường/thị trấn) lần thứ V” năm 2022.

2. Địa điểm tổ chức

- Cấp tỉnh: tại thành phố Biên Hòa;
- Cấp huyện và cơ sở: do Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở chủ động lựa chọn.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu về những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
- Những nội dung về công tác Hội và phong trào nông dân.
- Kiến thức, khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản) an toàn, hữu cơ, sinh thái, tuần hoàn; sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, thông minh, công nghệ số, công nghệ 4.0.
- Những kiến thức về kinh tế hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp.
- Những kiến thức về hợp tác, hội nhập quốc tế.
- Tìm hiểu kiến thức về xây dựng nông thôn mới, nông thôn kiểu mẫu, nông dân văn minh.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THỂ LỆ

1. Phạm vi: Hội thi được tổ chức theo 4 cấp; từ cấp cơ sở, huyện, tỉnh, trung ương.

2. Đối tượng: Là cán bộ chi Hội, tổ Hội và hội viên nông dân hiện đang sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Hình thức tổ chức

- Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hoá.
- Hội thi tiến hành từ cấp cơ sở; mỗi cấp cơ sở chọn 01 đội dự thi cấp huyện (tùy theo điều kiện kinh tế của địa phương có thể tổ chức Hội thi hoặc chọn đội tuyển dự thi cấp huyện).

- Kết thúc vòng thi cấp huyện, mỗi huyện, thành phố chọn 01 đội dự thi cấp tỉnh.

- Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài cấp tỉnh và chọn đội tuyển tham dự Hội thi khu vực III gồm 16 tỉnh, thành được tổ chức tại tỉnh Gia Lai và thi chung kết dự kiến tại thành phố Hồ Chí Minh.

4. Thời gian

- Hội thi cấp cơ sở và cấp huyện: Tổ chức xong trước tháng 5/2022.

- Hội thi cấp tỉnh: Tổ chức xong trước tháng 7/2022.

- Hội thi cấp khu vực và toàn quốc: Tổ chức trong quý III và xong trước ngày 15/10/2022.

5. Thể lệ và các nội dung khác liên quan

Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh sẽ có văn bản riêng ban hành thể lệ cuộc thi các nội dung khác có liên quan sau khi có văn bản chỉ đạo tiếp theo của Trung ương Hội.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ THAM DỰ HỘI THI

1. Hội thi cấp huyện và cơ sở Hội: Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp mình, riêng cấp huyện chịu trách nhiệm về kinh phí ăn, đi lại cho đoàn mình về tham dự hội thi cấp tỉnh (*Dự toán kinh phí trên cơ sở số thí sinh tham dự đội thi không quá 10 người; số cổ động viên không quá 10 người*).

2. Vòng khu vực và vòng chung kết toàn quốc: Cấp tỉnh sẽ chịu trách nhiệm về kinh phí ăn, ở, đi lại cho đoàn tham gia vòng khu vực và vòng chung kết toàn quốc.

3. Giải thưởng

- Căn cứ kết quả Hội thi, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 07 giải khuyến khích theo kết quả điểm thi từ cao xuống thấp (kèm theo cờ và Giấy khen của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh),

- Số lượng giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 07 giải khuyến khích và các giải phụ cho các đội có số điểm cao nhất tại các phần thi và đội có cổ động viên nhiệt tình nhất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Ban Xây dựng Hội chủ trì, phối hợp với các Ban, Văn phòng tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, lập tờ trình xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy và dự trù kinh phí tổ chức Hội thi vào năm 2022 ở cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc; tham mưu chỉ đạo Hội thi ở 2 cấp cơ sở và huyện; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Hội thi; tham mưu Thể lệ Hội thi... (*Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh sẽ có định hướng nội dung và hình thức*

thi, tham mưu về nội dung thi, bao gồm bộ câu hỏi và đáp án tổ chức Hội thi cấp tỉnh.gửi cho các huyện, thành phố sau khi có thể lệ thi chính thức của Trung ương Hội).

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp với Ban xây dựng Hội chuẩn bị nội dung thi liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Giao Văn phòng phối hợp tham mưu về dự toán kinh phí và theo dõi thanh quyết toán việc tổ chức Hội thi.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi ở cấp mình, báo cáo với cấp ủy Đảng, chính quyền xin chủ trương, kinh phí thực hiện và chỉ đạo các cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch này.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân cơ sở tổ chức Hội thi đảm bảo nội dung và tiến độ theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

Hội thi “Nhà nông đua tài tỉnh Đồng Nai lần thứ V” là một trong những hoạt động trọng tâm của công tác Hội và phong trào nông dân trong năm 2022. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Mọi vấn đề cần trao đổi có liên quan đến Hội thi, đề nghị liên hệ đồng chí Phan Thị Ngọc Hiền – Trưởng Ban Xây dựng Hội – ĐT: 0975490727 để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (2);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- Thường trực các Huyện, Thành ủy;
- Ban Dân vận các Huyện, Thành ủy;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDH (TG).

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh